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UBND TỈNH HOÀ BÌNH 

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

        Số:            /KH- SGD&ĐT  
 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Hòa Bình, ngày        tháng 3  năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục năm 2022 

 

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 

34-CT/TU ngày 18/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về tiếp tục đổi mới công 

tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 17/02/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Hòa Bình về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Hòa Bình 

năm 2022, 

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2022, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích  

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua và các cuộc vận động 

trong toàn ngành, nhằm phát huy tính tích cực, hiệu quả trong quản lý, giảng dạy 

và học tập, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2021-2022 và nhiệm 

vụ công tác năm 2022 của ngành.  

2. Yêu cầu  

- Các khối thi đua xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen 

thưởng của ngành gắn với việc thực hiện nhiệm vụ nhiệm vụ năm học 2022-2023. 

Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT; trung tâm Giáo dục thường xuyên 

tỉnh, trung tâm Kỹ thuật tổng hợp, hướng nghiệp-Ngoại ngữ, tin học và trường Cao 

đẳng Sư phạm Hòa Bình chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị 

và các chỉ tiêu, kế hoạch được giao, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 

học 2021-2022 và nhiệm vụ công tác năm 2022.  

- Việc đăng ký các chỉ tiêu thi đua phải đảm bảo tính tự nguyện, cụ thể, chi 

tiết, sát thực tiễn và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, trường học; việc 

tổng kết, đánh giá kết quả thi đua phải nghiêm túc, công khai, khách quan, trên cơ 

sở kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký. 

- Công tác khen thưởng phải thực chất, tránh bệnh thành tích; chú trọng 

việc tuyên truyền, khen thưởng các mô hình, điển hình tiêu biểu, gương người tốt, 

việc tốt.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

(Phụ lục kèm theo Kế hoạch) 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các đơn vị, trường học trực thuộc 

- Căn cứ nội dung của kế hoạch này để xây dựng Kế hoạch thực hiện công 

tác thi đua, khen thưởng của đơn vị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.  

- Xây dựng và đăng ký nội dung, chỉ tiêu thi đua (theo kế hoạch của Khối thi 

đua); gửi Trưởng khối để tổng hợp, tổ chức ký giao ước thi đua.  

- Tổ chức việc đăng ký, giao ước thi đua đối với các tập thể, cá nhân thuộc 

phạm vi quản lý; gửi kết quả tổng hợp đăng ký thi đua của tập thể, cá bằng văn bản 

điện tử về Sở GD&ĐT, đồng thời gửi bằng Email về Thường trực TĐKT ngành 

trước ngày 24/9/2022 

- Phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả, tránh bệnh hình thức. 

- Thực hiện khen thưởng và đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng 

bảo đảm đúng quy định, của đơn vị, kịp thời. Tập thể, cá nhân được khen thưởng 

hoặc đề xuất khen thưởng phải thực sự tiêu biểu về đổi mới, sáng tạo trong quản 

lý, giảng dạy và học tập, nỗ lực phấn đấu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.  

- Định kỳ hàng quý, lựa chọn, giới thiệu các mô hình, điển hình tiên tiến, 

gương người tốt, việc tốt ở đơn vị, gửi về Sở GD&ĐT. 

2. Các Trưởng khối thi đua  

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch để tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, 

đúng thời hạn đối với các nhiệm vụ được giao tại Điều 4, Quy chế tổ chức và hoạt 

động cụm, khối thi đua, ban hành kèm theo Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 

11/4/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh; gửi về Sở GD&ĐT chậm nhất ngày 

10/10/2022 để tổng hợp. 

- Tổng hợp các nội dung, tiêu chí thi đua của các đơn vị, trường học trong 

khối; tổ chức hội nghị ký giao ước thi đua; trên cơ sở các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã ký 

giao ước, xây dựng thang bảng điểm chi tiết, cụ thể, để chấm điểm thi đua; gửi về 

Sở GD&ĐT chậm nhất ngày 10/10/2022 để tổng hợp. 

- Đôn đốc các đơn vị, trường học trong khối thi đua tự đánh giá, chấm điểm 

thi đua năm học 2021-2022, gửi kèm các tài liệu kiểm chứng; tiến hành kiểm tra, 

thẩm định kết quả tự chấm của các đơn vị, trường học; tổng hợp điểm đánh giá, 

xây dựng báo cáo và tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm học 2021-2022. 

3. Văn phòng Sở  

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, trường học trong các 

khối thi đua triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo 

theo quy định;  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tổng hợp các mô 

hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tiêu biểu để giới thiệu trên các 
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phương tiện thông tin đại chúng; với Bộ GD&ĐT, Báo Giáo dục và Thời đại, Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hòa Bình tuyên truyền, nhân rộng; 

- Tham mưu giúp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành trong việc kiểm 

tra công tác thi đua, khen thưởng tại các đơn vị, trường học. 

4. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành và Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng các đơn vị, trường học 

Phát huy vai trò của các Thành viên Hội đồng trong quá trình chỉ đạo, theo 

dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai các phong trào thi đua ở 

các đơn vị, trường học được phân công phụ trách. Nâng cao trách nhiệm trong việc 

xét khen thưởng các tập thể, cá nhân, đảm bảo kịp thời, khách quan, đúng quy 

định. 

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề 

nghị các đơn vị, trường học kịp thời phản ánh về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở) 

để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./. 
 

Nơi nhận:                                                                                                              
- Ban TĐ-KT tỉnh; 

- Các phòng GD&ĐT;   

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Công đoàn GD Hòa Bình;                                                                                  

- Các phòng CM, NV Sở GD&ĐT;   

- Website Sở GD&ĐT;                                                                             

- Lưu: VT,VP. (TBL10).                      

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Bùi Thị Kim Tuyến 
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PHỤ LỤC  

Các nhiệm vụ thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-SGD&ĐT ngày        /3/2022 

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình) 

 
Số 

TT 
Nội dung nhiệm vụ  

Kết quả  

công việc 

Thời hạn  

hoàn thành 

1.  

Đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2022 với Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ban Thi đua - 

Khen thưởng tỉnh 

Văn bản đăng ký 

của Sở GD&ĐT 

Tháng 

01/2022 

2.  

Tổ chức Hội nghị sơ kết Học kỳ I năm học 2021-

2022, tổng kết năm 2021; phát động phong trào thi 

đua yêu nước năm 2022  

Hội nghị của  

Sở GD&ĐT 

Tháng 

01/2022 

3.  
Tham gia Hội nghị sơ kết năm học 2021-2022 Cụm 

thi đua số 5 các Sở GD&ĐT 

Các văn bản 

 tham gia 

Tháng 

01/2022 

4.  

Trình khen thưởng các tập thể, cá nhân thuộc các 

phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT (khen 

thưởng thường xuyên năm 2021) 

Tờ trình, biên bản, 

hồ sơ trình khen 

thưởng 

Tháng 

02/2022 

5.  
Hướng dẫn Bình chọn “Nhà giáo tiêu biểu của 

năm” 

Văn bản của  

Sở GD&ĐT 

Tháng 

02/2022 

6.  
Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, 

khen thưởng ngành giáo dục năm 2022 

Kế hoạch của Sở 

GD&ĐT 

Tháng 

3/2022 

7.  

Kiểm tra công tác tổ chức thực hiện các phong trào 

thi đua và công tác khen thưởng tại các đơn vị, 

trường học trực thuộc 

Báo cáo tổng hợp 

kết quả kiểm tra 

Tháng 02- 

12/2022 

8.  
Khen thưởng Học sinh giỏi Thể dục Thể thao năm 

2022 

Quyết định của 

Giám đốc Sở 

GD&ĐT 

Tháng 3-

12/2022 

9.  
Khen thưởng Giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi các 

môn văn hóa năm học 2021-2022 

Quyết định của 

Giám đốc Sở 

GD&ĐT 

Tháng 01, 

4/2022 

10.  
Trình khen tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp 

giáo dục” năm 2022 

Tờ trình của Sở 

GD&ĐT 

Tháng 

4/2022 

11.  
Thẩm định, đề nghị công nhận các mô hình tiên 

tiến tiêu biểu 

Văn bản của Sở 

GD&ĐT; Quyết 

định của Giám 

đốc Sở GD&ĐT 

Tháng 4-

5/2022 

12.  

Trình tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 

Học sinh giỏi cấp quốc gia và giáo viên trực tiếp 

bồi dưỡng đội tuyển 

Tờ trình, biên bản, 

hồ sơ trình khen 

thưởng 

Tháng 

4/2022 

13.  
Tuyên dương, khen thưởng Học sinh giỏi cấp quốc 

gia; học sinh giỏi tiêu biểu năm học 2021-2022 

Quyết định của 

Giám đốc Sở 

GD&ĐT 

Tháng 

5/2022 

14.  

Xét khen thưởng cấp cơ sở cho các tập thể, cá nhân 

thuộc các đơn vị, trường học trực thuộc năm học 

2021-2022 

Quyết định của 

Giám đốc Sở 

GD&ĐT; Biên 

bản họp Hội đồng 

Tháng 

6/2022 
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Số 

TT 
Nội dung nhiệm vụ  

Kết quả  

công việc 

Thời hạn  

hoàn thành 

TĐ-KT ngành 

15.  
Chỉ đạo, giám sát các Khối thi đua tổ chức Hội nghị 

tổng kết phong trào thi đua năm học 2021-2022 

Tờ trình, biên bản, 

hồ sơ trình khen 

thưởng của các 

Khối thi đua 

Tháng 

6/2022 

16.  
Tham gia Hội nghị tổng kết năm học 2021-2022 

Cụm thi đua số 5 các Sở GD&ĐT 

Các văn bản 

 tham gia 

Tháng 

6/2022 

17.  

Chấm điểm thi đua; đánh giá mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ năm học 2021-2022 đối với các đơn vị, 

trường học trực thuộc 

Biên bản họp hội 

đồng; Quyết định 

của Giám đốc Sở 

GD&ĐT 

Tháng 

6/2022 

18.  
Trình Cờ thi đua của UBND tỉnh cho các đơn vị, 

trường học trực thuộc năm học 2021-2022 

Tờ trình, biên bản, 

hồ sơ trình khen 

thưởng 

Tháng 

6/2022 

19.  

Trình khen thưởng các tập thể, cá nhân thuộc các 

đơn vị, trường học trực thuộc (khen thưởng thường 

xuyên năm học 2021-2022) 

Tờ trình, biên bản, 

hồ sơ trình khen 

thưởng 

Tháng 

07/2022 

20.  

Trình tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT 

cho các tập thể, cá nhân xuất sắc tiêu biểu trong 

phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản 

lý, giảng dạy và học tập” năm học 2021-2022 

Tờ trình, biên bản, 

hồ sơ trình khen 

thưởng 

Tháng 

07/2022 

21.  Bình chọn Nhà giáo tiêu biểu năm 2022 

Tờ trình, biên bản, 

hồ sơ trình khen 

thưởng 

Tháng 

8/2022 

22.  
Công nhận các Trưởng; Phó Trưởng Khối thi đua 

năm học 2022-2023 

Văn bản của Sở 

GD&ĐT 

Tháng 

8/2022 

23.  
Hướng dẫn xét tặng các danh hiệu thi đua và hình 

thức khen thưởng năm học 2022-2023 

Văn bản của Sở 

GD&ĐT 

Tháng 

8/2022 

24.  
Công tác kiểm tra của Bộ GD&ĐT tại tỉnh Hòa 

Bình 

Báo cáo của Sở 

GD&ĐT, biên bản 

kiểm tra 

Tháng 

9/2022 (theo 

kế hoạch 

của Bộ 

GD&ĐT) 

25.  Tổng hợp đăng ký thi đua năm học 2022-2023 
Văn bản của Sở 

GD&ĐT 

Tháng 

9/2022 

26.  

Trình tặng Cờ Lưu niệm của Tỉnh ủy-HĐND-

UBND-UBMTTQVN tỉnh cho các đơn vị trường 

học tổ chức Kỷ niệm thành lập đơn vị 

Tờ trình, hồ sơ 

trình khen thưởng 

Tháng 

10/2022 

27.  
Chỉ đạo, khảo sát công tác xây dựng mô hình, điển 

hình tiên tiến tại các đơn vị, trường học 

Văn bản của Sở 

GD&ĐT 

Tháng 

10/2022 

28.  

Tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng 

cho đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng ở 

các đơn vị trường học; triển khai thực hiện Nghị 

định hướng dẫn xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân 

dân, Nhà giáo Ưu tú” (thay thế Nghị định số 
27/2015/NĐ-CP) 

Công văn tổ chức 

hội nghị 

Tháng 

10/2022 (dự 

kiến) 



 

 

6 

 

Số 

TT 
Nội dung nhiệm vụ  

Kết quả  

công việc 

Thời hạn  

hoàn thành 

29.  
Hướng dẫn xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân, 

Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 16 năm 2023 

Văn bản của Sở 

GD&ĐT 

Tháng 

11/2022 

30.  
Tổ chức Kỷ niệm 40 năm “Ngày Nhà giáo Việt 

Nam” (20/11/1982 – 20/11/2022) 

Diễn văn; phóng 

sự, tin bài tuyên 

truyền trên các 

phương tiện thông 

tin đại chúng 

Tháng 

11/2022 

31.  

Chấm điểm thi đua; đánh giá mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ năm 2022 đối với các phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở GD&ĐT (khen thưởng thường xuyên 

năm 2022) 

Biên bản họp hội 

đồng; Quyết định 

của Giám đốc Sở 

GD&ĐT 

Tháng 

12/2022 

32.  
Xét khen thưởng cấp cơ sở cho các tập thể, cá nhân 

cơ quan Sở GD&ĐT năm 2022 

Quyết định của 

Giám đốc Sở 

GD&ĐT; Biên 

bản họp Hội đồng 

TĐ-KT ngành 

Tháng 

12/2022 

 

        SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
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